Nos igitur saluti anime dicti Regis, quantum cum Deo possumus, in 
hac parte salubriter providere volentes, Fraternitati tuae, de qua fiduciam 
in Domino gerimus specialem, per Apostolica scripta comittimus et manda
mus, quatenus huiusmodi iuramcntum quantum ad huiusmodi pacta et con
venciones illicita67 per Regem presti tum supradictum auctoritate nostra re
laxes, iniungens ipso Regi pro dicto iuramento temerario poenitentiam sa
lutarem.

Datum Avinione, III Kalendas Iulii, Anno septimo.

66 Casimirus tendentias suas politicas hic operit casu conscientiae, ut tandem manum 
liberam ad regionem illam plene subiugandam obtineret.

67 Benedictus XII, ut regem tranquillum redderet, ei huiusmodi iuramentum relaxavit, 
sed solummodo «quantum ad huiusmodi pacta et convenciones illicita» (ib.), non vero 
quantum ad pacta mere politica.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
Romae

CLEMENS VI
(7.19.V.1342 — 6.XII.1352)

g a l l us
(Petrus R o g e r )

43.
Avinionae9 14 . I ll  . 1351

Praelatis Poloniae decimae omnium ecclesiasticorum proventuum ad onera 
Ecclesiae Romanae sublevanda, ac regi Poloniae ad convertendos Ruthenos 
persolvendae, per quadriennium imponuntur.

ASV, Reg. Vat., voi. 201, fol. 118, nr. 1632.
A. Theiner, Monum. Poloniae, et Lithuaniae, I, p. 581-533, nr. 702.
Ptasnik J., Acta Camerae Apostolicae, vol. 2, p. 52-54, nr. 80.

CLEMENS EPISCOPUS etc. Venerabilibus fratribus... Archiepiscopo Gnez- 
nensi et universis Episcopis ac dilectis filiis Electis, Abbatibus, Prioribus, 
Prepositis, Decanis, Archidiaconis, Archipresbiteris, et aliis ecclesiarum Pre
lates et Rectoribus, Capitulis quoque, Collegiis et Conventibus Cisterciensis, 
Cluniacensis, Premonstratensis, Grandimontensis, Cartusiensis, Sanctorum Be
nedicti et Augustini et aliorum Ordinum, ceterisque personis ecclesiasticis se- 
cularibus et regularibus, exemptis et non exemptis, per regnum Poloniae 
constitutis salutem etc.

Attendentes innumera grandia et onerosa négocia, quo mundi cursus un
dique quasi alvearibus decursibus in Romanam derivat ecclesiam, et quo hoc 
presertim tempore multa onera confluentia et imminentes sibi necessitates 
exposcunt ut eadem ecclesia circa plurima et diversa pie matris sedulitatem 
exhibeat, et officium ingentibus provisionis impendat, ad que levius soppor- 
tanda expedit subiectas ecclesias in auxilium matris exuberare suffragia et in 
sopportationem imminentium onerum fatigari, disponebamus pro predictis 
necessitatibus et oneribus levius perferendis decimam omnium reddituum, et 
proventum ecclesiasticorum in Regno Poloniae consistentium imponere per 
certi temporis spacium in relevationem onerum huiusmodi exigendam.

Verum quia sicut postmodum pro parte Carissimi in Christo filii nostri 
Cazimiri, Regis Poloniae Illustris, per certos ipsius nuncios propositum exti- 
tit coram nobis, idem Rex, divino mediante auxilio, non sine gravibus sump
tibus et expensis infidelium Ruthenorum terras sive Ducatus, in quibus pos
sunt constitui et creari septem diffusi Episcopatus cum suo Metropolitano, 
sue potestati et dominio iam subiecit68, et quod unus ex pocioribus Ducibus

68 Post mortem, ut videtur, Demetrii Dedko, Palatini Peremysliensis an. 1349. Anno 
1350 Casimirus iterum Galiciam ingressus est, cui econtra venit princeps lithuanus Lubartus 
Demetrius, qui Georgio II Boleslao affinis erat, et post eius mortem Volhyniam sibi 
subiecit.

dictarum terrarum cum sua gente et commitiva ad catholicam fidem, eodem 
Rege ad hoc ipsum inducente, conversus ceperit baptismatis sacramentum, 
et quod Tartari, christiani nominis inimici, qui Ruthenis dominabantur eis
dem, occasione huiusmodi provocati, facta confederatione cum Lithuanis69 
eiusdem fidei inimicis, qui eisdem Ruthenis confinant, post captionem ipsa
rum terrarum continue hostiliter dictas terras invadunt, propter quod, eisdem 
infidelibus prohibendo dictarum terrarum ingressum prefatum Regem oportet 
stipendiarios de necessitate tenere, prout tenet, et fortalicia fortificare et 
etiam communire, et quod nisi stipendiarii ibidem pro custodia et defensione 
dictatum terrarum continue teneantur, ac fartalicia fortificentur et munian
tur, pro certo nedum dicte, se etiam tota Polonia per potentiam et insultum 
Tartarorum et Litwanorum predictorum vastari poterunt et etiam desolari, 
pro parte ipsius Regis nobis extitit humiliter supplicatum, ut sibi pro aliquali 
supportatone dictorum onerum, ac gubernatione et ampliatione ipsius Regni, 
quod ecclesie Romanae subiectum censuale fore dinoscitur (et) ad presens cum 
eisdem Infidelibus guerram habet, de aliquo decimali subsidio providere de 
benignitate apostolica dignaremur.

Nos igitur cupientes, ut tam ecclesie quam Regis predictorum necessita
tibus huiusmodi aliquatenus consulatur, deliberatione cum fratribus nostris 
super hoc habita diligenti, decimam omnium Sanctorum proximo futuro in 
antea computandum, ab omnibus Archiepiscopis et Episcopis, ac Prelatis 
aliis, et personis ecclesiasticis quibuscumque, secularibus et regularibus, 
exemptis e non exemptis Regni eiusdem, cuiuscumque sint dignitatis, condi
cionis aut status, religionis vel ordinis, quibus et eorum alicui quo ad hoc 
nulla privilegia vel indulgentias volumus suffragari, preterquam a Venerabi
libus fratribus nostris sancte Romane ecclesie Cardinalibus, monasteria, prio
ratus, dignitates, personatus et officia, canonicatus et prehendas, ecclesias 
aut alia quecunque, qualiacumque et quotcumque beneficia ecclesiastica cum 
cura vel sine cura in Regno eodem obtinentibus, vel obtenturis imposterum, 
qui in apostolice solicitudinis partem assumpti, nobiscum emergentium undi
que negotiorum universalis ecclesie nostris humeris incumbentia onera sor- 
ciuntur, quique profundi et perutilis assiduitate consilii vigilantes assidue 
pro rebus publicis et privatis statui salutique fidelium student sedulitate con
tinua providere, necnon a dilectis filiis... Magistro et fratribus hospitalis sanc
ti Iohannis Ierosolimitani, qui contra hostes fidei christiane exponunt iugiter 
se et sua, propter hoc ad prestationem dicte decime exemptos esse volumus 
et immunes, exigendam iuxta morem, modum et consuetudinem in exactione 
huiusmodi hactenus observata, de dictorum fratrum consilio auctoritate apos
tolica tenore presentirmi imponimus, volentes et etiam ordinantes, quod dic
ta decima inter nos pro nostris et eiusdem ecclesie Regemque predictum pro 
suis relevandis necessitatibus annis singulis dicti quadriennii equaliter, sicut 
inferius exprimitur, dividatur, quodque huiusmodi decima per te frater... 
Archiepiscope, et dilectos filios... Decanum et Arnaldum de Lacaucyna, Sco- 
lasticum ecclesie Cracoviensis, in dicto Regno nostrum et dicte sedis nun- 
cium, quibus collectionem huiusmodi decime per alias nostras litteras provi-

69 Demetrius Lubartus, filius Gedimini, qui filiam Volodimiri III, principis Volhyniae 
(t 1315), uxorem habuit (Euphemia-Ofka). Cfr. N.de Baumgarten, Généalogies..., p. 47-47.

dimus committendam, seu per subcollectores super his deputandos a te, Ar- 
chiepiscope, Decano et Arnaldo predictis clericos dumtaxat, in duobus ter
minis annuis eiusdem quadriennii, videlicet pro medietate huiusmodi decime 
cuiuslibet anni in omnium Sanctorum, et pro alia medietate in Ascensionis 
Domini, ex time proximo subsequenti, festivitatibus, (quas) vobis omnibus 
et singulis ad predictam solvendam decimam presentium tenore prefigimus 
et etiam assignamus, colligatur et etiam exigatur per Archiepiscopum et eos
dem Decanum et Arnaldum Scolasticum, de ipsorum redditibus et proventi
bus ecclesiasticis quos in dicto Regno obtinent, iuxta morem observatum 
hactenus persolvatur, et cum in singulis eisdem terminis decima ipsa collecta 
fuerit, et per te, Archiepiscope, et dictos Decanum et Arnaldum de vestris 
redditibus et proventibs, ut premittitur, persoluta, medietatem ipsius deci
me pro nobis et eadem, ecclesia in nostrorum et ipsius relevatione onerum 
convertendam, illi vel illis, quem vel quos ad eam recipiendam a te, Archie
piscope, Decano et Arnaldo predictis deputaverimus, et medietatem alteram 
prefato Regi vel alteri de ipsius certo mandato, sublato quolibet difficultatis 
obstaculo, assignatis.

Nos enim omnes et singulos, cuiuscunque preeminentie, dignitatis aut 
status existant, qui aliquid de pecunia dicte decime aliter receperint, excom
municationis sententiam incurrere volumus ipso facto.

Quocirca Universitatem vestram monemus, rogamus et hortamur in Do
mino, vobisque nichilominus per apostolica scripta mandamus, quatenus tam 
ecclesie memorate quam Regis prefati necessitates huiusmodi devota consi
deratione pensantes, ac eisdem ecclesie atque Regi pio super hoc coinpa- 
cientes affectu, prefatam decimam de vestris et proventibus supradictis in 
eisdem duobus terminis per singulos annos eiusdem quadriennii, prout supe
rius est expressum, sine difficultate qualibet pro nostra et apostoli ce sedis 
reverentia persolvatis.

Dat. Avinione II Idus Marcii, Pontificatus Nostri Anno nono.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
R o ma e

INNOCENTIUS VI
(18,30.XIL1352 — 12.IX.1362) 

gal l us
(Stephanus A u b e r t )

D O C U M E N T A  I N N  O C E N  T I I  PP.  V I

44.

Avinionae, 18 . /  . 1353
Nicolaus Ruthenus ecclesiae Premisliensi in Episcopum, a Clemente VI prae
fectus9 confirmatur, et de more commendatur.

ASV, Reg. Vat,9 voi. 244, fol. 173.
A. T heiner, Monum. Poloniae, et Lithuaniae, I, p. 543, n. 720.

INNOCENTIUS EPISCOPUS etc. Dilecto filio Nicolao Rutheno, Electo Pre
misliensi70, salutem etc.

Etsi cunctis, que de sedis apostolice providentia processerunt, congruus 
debeatur effectus, illis tamen, que circa provisiones ecclesiarum, maxime ca- 
thedralium et presertim ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinentium, 
pastore carentium per sedem ipsam provide facta sunt, tanto celerioris exe
cutions efficacis plus debetur, quanto ex earum retardatione maiora ipsis 
ecclesiis imminent detrimenta.

Dudum siquidem felicis recordationis Clemens papa VI, Predecessor nos
ter, cupiens ecclesie Premisliensi ad dictam Romanam ecclesiam nullo medio 
pertinenti, cuius tunc regimini bone memorie Yvanus, Premisliensis Episco
pus, presidebat, cum eam vacare contingeret, operationis sue ministerio uti
lem presidere personam, provisionem eiusdem ecclesiae ordinationi et dispo
sitioni sue duxit ea vice specialiter reservandam, decernendo ex tunc irritum 
et inane si secus super his per quoscumque quavis auctoritate scienter vel 
ignoranter contingeret attemptari.

Postmodum vero prefata ecclesia per obitum eiusdem Yvani Episcopi, 
qui in partibus illis debitum nature persolvit, pastoris solacio destituta, idem 
predecessor vacatione huiusmodi fidedignis relatibus intellecta, ad provisio
nem ipsius ecclesie celerem et felicem, de qua nullus preter ipsum ea vice 
se intromittere poterat, reservatione et decreto obsistentibus supradictis, ne

70 Dioecesis Peremysliensis ritus latini Episcopos snos canonicos habet tantummodo 
ab anno circiter 1380. Cfr. Encyklop. Powszechna, vol. З, p. 679-682. Inde nominationes 
hae quasi ad praehistoriam huius dioecesis pertinent. Immo ipsa nomina, quae pronun
tiationem ucrainicam habent (Nicolaus Ruthenus, Yvanus), ad dioecesim ruthenam cogi
tare sinunt. Fortasse postquam Galicia a Casimiro occupata erat, ipse de persona alicuius 
catholici providere intendebat, ubi antea fortasse Episcopus disunitus residebat. Consi
derationis digna est expressio: « ...ecclesiae Premisliensi ad dictam Romanam ecclesiam 
nullo medio pertinenti... ». Sed quoquomodo res se haberet, documentum hoc in nostra 
collectione collocare nobis opportunum visum est, quia ipsa sedes dioecesis in territorio 
invenitur Ucrainae occidentalis, et inde ad beneficium populi ibi habitantis instituta fuit.

dicta ecclesia prolixe vacationis exponeretur incommodis, solerter intendens, 
post deliberationem, quam de preficiendo eidem ecclesie personam utilem 
et etiam fructuosam cum fratribus suis sancte Romane ecclesie Cardinalibus, 
de quorum numero tunc eramus, tunc habuit diligentem, demum ad te, Prio
rum fratrum Ordinis Predicatorumi Sandomiriensium. Cracoviensi dioecesis, 
in sacerdotio constitutum, de religionis zelo, litterarum scientia, vite ac mo
rum honestate, spiritualium providentia et temporalium circumspectione, 
aliisque virtutum meritis apud eundem Predecessorem fidedignorum testi
monio commendatum, direxit oculos sue mentis; quibus omnibus debita 
meditatione pensatis, de persona tua ipsi Premisliensi ecclesie de predictorum 
fratrum suorum consilio, videlicet II. Idus Mai i Pontificatus sui Anno decimo 
auctoritate apostolica providit, teque illi prefecit in Episcopum et pastorem, 
curam et administrationem ipsius Premisliensis ecclesie tibi in spiritualibus 
et temporalibus plenarie committendo.

Cum autem predecessor ipse, literis apostolicis super his non confectis, 
fuerit, sicut Domino placuit, morte preventus, nos, eodem disponente Do
mino, ad apicem summi apostolatus assumpti, volentes, quod dicta provisio 
suum sorciatur effectum, ac in illo, qui dat gratias et largitur premia confi
dentes, quod eadem ecclesia per tue circumspectionis industriam et providen
tiam circumspectam sub tuo felici regimine, dextera domini tibi assistente 
propicia, salubriter et prospere dirigetur, et grata suscipiet incrementa, 
discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus iugum domini tuis 
impositum humeris prompta devotione suscipiens, curam et administrationem 
predictas sic exercere studeas solicite, fideliter et prudenter, quod ipsa 
êccïesia Premisliensis gubernatori provido et fructuoso administratori gau
deat se commissam, tuque proinde eterne retributionis premium et benevo
lent ie nostre gratiam uberius consequi merearis.

Datum Avinione XV Februarii, Anno primo.

In e. m. Dilectis filiis Capitulo ecclesie Premisliensis ad ecclesiam Ro
manam nullo medio pertinentis, Clero et populo civitatis et diocesis Premi
sliensis et Vassalis ecclesie Premisliensis etc.

In e. m. Carissimo in Christo filio Kazimiro, Regi Polonie Illustri, 
idem Nicolaus commendatur.

45.
Avinionae, 16 . XI . 1353

Nicolao de Crosna ex Ord. Minor. Vicario Russiae; ut fratres sui Ordinis, 
sine alia licentia, ad partes Russiae ducere possit.

ASV, Reg. Vat., vol. 244A, fol.
A. Theiner, Mortimi. Poloniae et Lithuaniae, I, pag. 551, nr. 726.

INNOCENTIUS EPISCOPUS etc. Dilecto filio Nicolao de Crosna, vicario 
Ruscie, Ordinis fratrum minorum, salutem etc.

Exibita nobis pro parte tua et dilectorum filiorum Ordinis fratrum mino
rum commorantium in partibus Scismaticorum Ruscie petitio continebat, 
quod numerus fratrum eiusdem Ordinis, qui ad conversionem Scismaticorum, 
et conservationem et instructionem fidelium in dictis partibus morabantur, 
tam per nonnullorum ex eis obitum, quam recessum, est multipliter dimi
nutus in grande dispendium catholice fidei et turbationem ac periculum ani
marum fidelium predictorum.

Quare nobis fuit humiliter supplicatum, ut providere super hoc de apo- 
stolice provisionis remedio dignaremur. Nos igitur, qui fidem ipsam ubique 
propagari cupimus, et prout possumus procuramus, huiusmodi supplicatio
nibus inclinati, discretioni tue triginta fratres Ordinis supradicti, vita et 
moribus commendabiles, de quibuscunque nationibus, de quibus tibi vide
bitur, quique sponte ad easdem partes voluerint proficisci absque licentia 
obtenta vel petita suorum prelatorum, semel tantum recipiendi, eosque ad 
dictas partes Ruscie moraturos in eis ad Dei et fidei servitium conducendi, 
non obstantibus regula et constitutionibus eiusdem Ordinis et aliis contrariis 
quibuscunque, plenam concedimus tenore presentium facultatem!.

Datum Avinione XVI Kal. Decembris, Pontificatus Nostri Anno primo.

4 6 .

Avinione, 23 . XI . 1353
Duci Mazoviae, ne a suis subditis infideles Lithuanos et Ruthenos contra 
Magistrum et fratres Teutonicos faveri permittat.

ASV, Reg. Vat., vol. 244A, fol. , nr.
A. T heiner, Mommi. Poloniae et Lithuaniae, I, pag. 551-52, n. 727.

INNOCENTIUS EPISCOPUS etc. Dilecto filio nobili viro... Duci Mazo- 
vie salutem etc.

Gravis querela pro parte dilectorum filiorum... Magistri et fratrum hospi
talis sancte Marie Theotonicorum lerosolimitani nobis nuper exposita con
tinebat, quod licet ipsi, ut est notorium, contra infideles Litwanos et non
nullos Ruthenos scismalicos, subiectos eisdem, impugnantes ipsos fratres et 
alios christianos, bellum continuum prosequantur, tamen nonnulli subditi 
tui inter terras eorundem Magistri et fratrum, ac Litwanorum et Rutheno
rum consistentes, apparatus et progressus eorundem Magistri et fratrum ex 
vicinitate locorum sepius sentientes, illos eisdem Litwanis notificant, et ut 
se defendant ac gentes dictorum fratrum offendant et prependiant, reddunt 
premonitos et etiam premunitos; et e contra, cum iidem Litwani contra ipsos 
fratres et terras eorum procedunt hostiliter, eos amicabiliter recipiunt et 
pertractant, ipsis victualia et ducatum in locis inviis et solitudinibus exhi
bendo, in magnum detrimentum eorundem Magistri et fratrum ac fidei chri- 
stiane; super quibus fuit nostre provisionis remedium postulatum. Quare 
nobilitatem tuam rogamus et hortamur attente, nichilominus tibi per apo-

stolica scripta mandantes, quatinus dictos subditos tuos, ut desistant a pre
dict! s et aliis favoribus eisdem infidelibus impendendis, studeas pro reve
rentia Dei sueque fidei et honore tuo sic fideliter et realiter coercere, quod 
non oporteat per apostolicam sedem super hoc aliter provideri.

Datum Avinione VIIII Kal. Decembris, Pontificatus Nostri Anno primo.

47.
Avinionae, 23 . XI . 1353

Elisabeth reginae Hungariae super eodem argumento.

ASV, Reg. Vat., voi. 244A, fol. , nr. .
A. Theiner, Monum. Poloniae et Lithuaniae, I, pag. 552, n. 728.

INNOCENTIUS EPISCOPUS etc. Carissime in Christo filie Elizabet Se
niori71, Regine Ungarie Illustri, salutem etc.

Gravis querela pro parte dilectorum filiorum... Magistri et fratrum hospi
talis sancte Marie Theotonicorum Ierosolimitani nobis nuper exposita conti
nebat, quod licet ipsi, ut est notorium, contra infideles Litwanos et non
nullos Ruthenos scismaticos subiectos eisdem, impugnantes ipsos fratres Du
cis Mazovie et subiecti tui inter terras eorundem etc. ut supra usque: postu
latum. Unde nos dictum Ducem per litteras nostras rogamus et hortamur 
attente, nichilominus sibi per apostolica scripta mandantes, quod dictos 
subditos suos, ut desistant a predictis et aliis favoribus eisdem infidelibus 
impendendis, studeat pro reverentia Dei sueque fidei, et honore ipsius sic 
fideliter et realiter coercere, quod non oporteat per apostolicam sedem super 
hoc aliter provideri. Quare devotam serenitatem tuam, cui non dubitamus 
talia displicere, affectuose rogamus, quatinus tam circa Ducem, quam subdi
tos suos prefatos super his pro dicta reverentia apponas remedium oportunum.

Datum ut supra.

48.

Villanova, Avinionensis dioec., 12 . V ili . 1354 
Nicolao Rutheno, electo Premisliensi indulgetur, ut a quocunque Antistite 
catholico consecrari possit.

ASV, Reg. A ven ., vol. 127, fol. 502.
A. T heiner, M onum. Poloniae et Lithuaniae, I, pag. 555-556, n. 736.

71 Elisabeth Senior, filia Vladislai Łokietek, regis Poloniae, soror regis Casimiri 
(1333-1370), regina Hungariae. Nata an. 1306, uxor Caroli Roberti Anjou, regis Hungariae 
(an. 1320). Post mortem Caroli (1342) educationi filiorum se dedit, ex quibus Ludovicus 
erat rex Hungariae. Obiit an. 1380 Budae. In historia regnorum Poloniae et Hungariae 
maximum habuit influxum. Cfr. Enc. Powszechna, vol. 8, p. 237-241.

INNOCENTIUS EPISCOPUS etc. Dilecto filio Nicolao Rutheno72, Electo 
Premisliensi, salutem etc.

Dudum felicis recordacionis Clemens papa VI, Predecessor noster, Pre- 
miliensi ecclesie, ad Romanam ecclesiam nullo medio pertinenti, tunc pasto
ris regimine destitute, de persona tua, sibi et fratribus suis eiusdem Romane 
ecclesie Cardinalibus, de quorum numero Ume eramus, tuorum exigencia 
meritorum accepta, de fratrum ipsorum consilio auctoritate apostolica pro
videndum, preficiendo te illi in Episcopum et pastorem, prout in nostris 
inde confectis literis plenius continetur. Cum autem postmodum dictus pre
decessor, nondum tibi munere consecracionis impenso, viam fuerit univer
se carnis ingressus, nos divina favente gracia ad apicem summi apostolatus 
assumpti, ad ea, que ad tue comoditatis augmentum cedere valeant, favori- 
biliter intendentes, tuis supplicacionibus inclinati, tibi, ut a quocumque ma
lueris catholico antistite, graciam et communionem apostolice sedis habente, 
ascitis et in hoc sibi assistentibus duobus vel tribus catholicis Episcopis, 
similem graciam et communionem habentibus, munus consecrationis apud 
dictam sedem vel extra recipere valeas, ac eidem antistiti, ut munus pre- 
dictum auctoritate nostra impendere libere tibi possit, plenam et liberam 
concedimus tenore presencium facultatem. Volumus autem, quod idem anti
stes, qui tibi prefatum munus impendet, postquam illud tibi impenderit, a 
te nostro et ecclesie Romane nomine fidelitatis debite solitum recipiat iura- 
mentum iuxta formam, quam sub bulla nostra mittimus interclusam, ac 
formam iuramenti, quod te prestare contigerit, nobis de verbo ad verbum 
per tuas patentes litteras tuo sigillo signatas per proprium nuncium quan
tocius destinare procuret.

Datum apud Villamnovam, Avinionensis diocesis, II Idus Augusti, 
Pontificatus Nostri Anno secundo.

49.

Villanova, Avinionensis d i o c 23 . V ili . 1354 
Eidem licentia a curia Romana ad suam ecclesiam datur recedendi.

ASV, Reg. A ven ., voi. 128, fol. 555.
A. Theiner, M onum . Poloniae et Lithuaniae, I, pag. 556, n. 737.

INNOCENTIUS EPISCOPUS etc., Venerabili fratri Nicolao, Episcopo Pre- 
misliensi salutem etc.

Pridem ecclesia Premisliensis solatio destituta pastoris etc. Cum autem 
postmodum per Venerabilem fratrem nostrum Iohannem Episcopum Carmi- 
nensern tibi apud sedem apostolicam fecerimus munus consecrationis im
pendi, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus apostolice 
sedis beneplacitis te conformans, ad predictam ecclesiam Premisliensem cum

'2 Cfr. supra nota 70.

nostre benedictionis gracia te personaliter conferens, sic te in administia- 
cione ipsius diligenter et solicite gerere studeas, ut utilis administratoris 
industrie non immerito gaudeat se commissam, ac fame laudabilis tue odor 
ex tuis probabilibus actibus latius diffundatur, et preter retribucionis eterne 
premium nostre benivolencie gra ciani et favorem exinde uberius consequaris.

Datum apud Villamnovam, Avinionensis diocesis, X Kalendas Septem
bris, Pontificatus Nostri Anno secundo.

50.
Avinionae, 2 . V . 1358

Petrus ecclesiae Volodimiriensi in Episcopum praeficitur et commendatur.

ASV, Reg. A ven., vol. 138, fol. 318.
A. T heiner, Monum. Poloniae et Lithuaniae9 I, pag. 586-587, n. 786.

INNOCENTIUS EPISCOPUS etc. Venerabili fratri Petro, Episcopo Ladimi- 
riensi73, salutem etc.

Inter cetera, que suprema disposici one nobis imminent peragenda, ad 
id nimirum soliciti reddimur, ut viduatis ecclesiis tales preficiamus in pasto
res, per quorum industriam et solicitudinem circumspectam indempnitati 
earum provideatur salubriter, et ecclesie ipse in spiritualibus et temporali
bus proficere valeant incrementis.

Dudum siquidem ecclesia Ladimiriensis tanto et tam longevo tempore 
pastoris solacio destituta, quod cius disposicio et provisio esset, prout est, ad 
sedem apostolicam secundum generalis statuta concilii legitime devoluta, sed 
cum ultimi eciam Ladimiriensis Episcopi, qui eidem ecclesie prefuit, noticia 
seu memoria non habeatur, Venerabilis frater noster Augustinus, Episcopus 
Salubriensis, cui Venerabilis frater noster Guillelmus Patriarcha Constanti - 
nopolitanus credens, ut dicitur, provisionem ipsius Ladimiriensis ecclesie ad 
eum ea vice pertinere, providendi eidem ecclesie de pastore idoneo dederat 
potestatem, ignorans, prout asseritur, provisionem ipsius ecclesie ad sedem 
predictam fore, ut premittitur, devolutam, auctoritate potestatis predicte de 
te Ordinis fratrum Predicatorum professore, in sacerdocio constituto, pre
fate ecclesie, licet de facto, providit, teque illi prefecit in Episcopum et pa
storem, curam et administracionem ipsius tibi in spiritualibus et tempora
libus plenarie committendo; tuque devolucionis huiusmodi eciam inscius, 
tui superioris super hoc obtenta licencia, provisioni predicte de te, ut premit
titur, facte, consensisti, et demum per Venerabilem fratrem nostrum Iohan- 
nem Episcopum Misnensem pretextu commissionis super hoc ei facte, ut 
dicitur, per ipsum Patriarcham, in diocesi Misnensi obtinuisti tibi munus

73 Proni patet ex verbis ulterioribus, ubi Patriarcha Constahtinopolitanus latinus sibi 
ius vindicat providendi de hac Ecclesia, agitur verosimiliter de Eparchia ruthena. Cfr. de 
his negotiis librum A braham W., Powstanie organizacji Kościoła łacińskiego na Rusi, 
Lwów 1904.

consecracionis impendi, et deinde huiusmodi devolueione ad tuam deducta 
noticiam, tu ad predictam sedem personaliter accesisti, et huiusmodi pro
visionis, prefectionis et consecracionis negocium proponi fecisti in consi
storio coram nobis.

Nos igitur provisionem et prefectionem huiusmodi, prout erant, irritas 
reputavimus et inanes, et ad provisionem ipsius ecclesie, ne ulterioris vaca- 
cionis subiaceret incommodis, paternis et solicitis studiis intendentes, post 
deliheracionem, quam super hoc cum nostris fratribus sancte Romane eccle
sie Cardinalibus habuimus diligentem, demum ad te religionis zelo, litte
rarum sciencia preditum, aliisque grandium virtutum meritis, quibus per
sonam tuam, sicut fidedignis testimoniis accepimus, Altissimus insignivit, dire
ximus oculos nostre mentis; quibus omnibus attenta meditacione pensatis, 
de persona tua prefate ecclesie de dictorum fratrum nostrorum consilio aucto
ritate apostolica providemus, teque illi preficimus in Episcopum et pasto
rem, curam et administracionem ipsius tibi in spiritualibus et temporalibus 
plenarie committendo, et nichilominus huiusmodi munus consecrationis tibi, 
ut predicitur, impensum auctoritate predicta approbamus, in illo, qui dat 
gracias et largitur premia confidentes, quod ipsa ecclesia Ladimiriensis per 
tue circumspeccionis industriam et providenciam circumspectam sub tuo 
felici regimine, gracia tibi assistente divina, grata suscipiet incrementa.

Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus ad 
eandem ecclesiam cum gracia nostre benedictionis accedens, curami et admi
nistracionem predictas sic exercere studeas solicite, fideliter et prudenter, 
quod ipsa eclesia per tue cooperacionis studium fructuosum votivis iugiter 
proficiat commodis et successibus prosperis augeatur, tuque proinde divinam, 
prefate sedis ac nostram benediccionem et graciam uberius consequi merearis.

Datum Avinione VI Non. Maii, Pontificatus Nostri Anno sexto.
In e. m. Clero et populo Civitatis et diocesis Ladimiriensis, ut eidem 

obedientiam, etc. exhibeant.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
Romae

b. URBANUS V
( 28.IX,6 .Xî.1362 — 19.XII.1370) 

g a l l us
(Gulielmus de Gr i mo a r d )

51.
Monte frascone, 4 . V ili . 1370

Nicolao de Melsac9 Ord. Minor., conceditur, ut ad partes Russiae, Lithuaniae 
et Valachiae XXV fratres sui Ordinis conducere possit.

ASY, R eg. Vat., vol. 260, fol. 144.
A. Theiner, Monum. Hung., II, p. 102, n. 201.

URBANUS EPISCOPUS etc. Dilecto filio Nicolao, dicto Melsac, Ordinis fra- 
trum Minorum professori, salutem, etc.

Ad excolendum Dominicam vineam in partibus Ruscie, Lituvanie et Va- 
lachie, quas scismatici et gentiles inhabitant, multos mittendos operarios 
necessarium extimantes, illos ad hoc aptos et promptos per personas discre
tione et fidelitate pollentes recipi cupimus et apostolica sollicitudine pro
curamus. De tuis igitur circumspectione ac fidelitate nobis fidedigno testi
monio commendatis gerentes in domino fiduciam pleniorem, tibi viginti 
quinque fratres Ordinis Minorum, cuius profesor existis, quos vita, discre
tione et literatura idoneos ad hoc fore putaveris, et de quibus cum personis 
eiusdem Ordinis vel aliis quibuscumque te valeas informare, de quibuscum
que nationibus et conventibus assumendi et recipiendi ac ducendi seu mit
tendi ad easdem partes, in quibus moram longam traxisse asseris, eisdemque 
fratribus, postquam per te assumpti fuerint et recepti, ad easdem partes pro
ficiendi, in eisdem morandi pro propagatione et conservatione catholice fidei 
fideliter laborando, quorumcunque suorum prelatorum seu superiorum licen
tia minime requisita, non obstantibus regula et constitutionibus prefati Or
dinis et aliis contrariis quibuscunque, plenam concedimus tenore presentium 
facultatem.

Datum apud Montemflasconem, II Nonas Augusti, Anno octavo.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli
Romae

GREGORIUS XI
(30.XII.1370,5.1.1371 — 26.III.1378) 

g a l i  u s
(Petrus Roger de B e a u f o r t )

52.
Avinionae9 19 . XI . 1371

Archiepiscopo Gnesnensi eiusdem que collegis, ut fratres Minores verbum Dei 
in partibus Russiae praedicantes foveant et defendant.

ASV, Reg. Vau, voi. 263, fol. 339.
A. Theiner, Mqnum. Poloniae et Lithuaniae, 1, pag. 668-669, n. 900.

GREGORIUS EPISCOPUS etc. Venerabilibus fratribus... Archiepiscopo Gnez- 
nensi74 et... Cracoviensi75 ac... Czeretensi76 Episcopis, salutem etc.

Iustis petentium desideriis, illis presertim, que defensionem et augmen
tum catholice fidei respicere dignoscuntur, libenter annuimus, et ut conse
quantur effectum, favorem apostolicum impertimur. Sane dilecti filii Nico
laus de Crosna, Vicarius partium Ruscie, et alii fratres Ordinis fratrum Mina
rum in eisdem partibus comorantes, nobis significare curarunt, quod licet 
ipsi et quilibet ipsorum in dictis et nonnullis aliis partibus Scismaticorum 
et infidelium baptizandi et alia sacramenta ecclesiastica conferendi, ac ligandi 
et absolvendi, et nonnulla alia spiritualia faciendi habeant a sede apostolica 
plenariam facultatem, cuius vigore nonnullas personas utriusque sexus par
tium predictorum, per eos ad catholicam fidem et ad obedienciam sacro
sancte Romane ecclesie matris et magistre cunctorum fidelium reductas bapti- 
zarunt, eisque huiusmodi alia sacramenta ecclesiastica contulerunt, ac ipsas 
absolverunt a peccatis earum, et alia fecerunt secundum predictam eis tradi
tam facultatem, quidam tamen Iohannes, presbiter Wratislaviensis diocesis, 
in civitate Lamburgensi77 dictarum partium Ruscie, sacerdotem catholicum 
verbis se asserens, sed factis negans, invidie, ut creditur, stimulis concitatus, 
in agro dominico sicut inimicus homo letalia zizania seminans, ponendo sci- 
smata et errores inter fideles et filios Romane ecclesie prelibate, et eos a 
dicta fide recedere, et ad infidelitatem seu dampnabilem ritum Scismatico
rum redire temere et dampnabiliter faciendo, ac obviando, ne alii infideles 
et Scimatici ad prefatas fidem et obedienciam convertantur, publice coram

74 Tunc temporis erat nomine Jaroslaus de Skotnik. Obiit an. 1376.
75 Nomine Florianus Mokrski. Obiit an. 1378.
70 Episcopatus Ceretensis, postea Bacoviensis, in civitate Seret ad flumen eiusdem 

nominis in partibus Valachiae. Cfr. Enc. Powszechna, vol. З, p. 601-602; A braham, op«, 
cit.; etc.

77 Rodie Leopolis in stylo Curiae. Apud ucrainos: Lviv, poloni vero vocant: Lwów, 
in lingua germanica in usu est: Lemberg. Capitalis Ucrainae occidentalis. Sedes trium 
Archiepiscoporum: Latinorum, Ruthenorum (Ucrainorum), Armenorum.

fidelibus necnon Scismaticis et infidelibus predicavit et predicare presumit, 
quod iidem Vicarius et fratres predictam baptizandi et alia sacramenta eccle
siastica conferendi, necnon ligandi et absolvendi facultatem non habebant, 
et quod baptizati per eos erant rebaptizandi, et eis alia sacramenta ecclesia
stica predicta conferenda de novo, et absoluti iterum absolvendi, cum gesta 
per eos efficaciam non haberent, propter que multi ex eisdem conversis et 
absolutis ad infidelitatis et scismatis vomitum sunt reversi, et alii a conver
sione salutifera retrahuntur, alii vero de suo statu, quem credunt dubium, 
non sine multa perplexitate vacillant in ipsius Iohannis et multorum aliorum, 
quos in eterne mortis precipicium secum trahit, animarum periculum et 
manifestam damnationem, ac scandalum gravissimum fidelium partium pre- 
dictarum.

Quare iidem Vicarius et fratres nobis humiliter supplicarunt, quatinus 
super his providere de oportuno remedio paterna diligencia dignaremur. 
Nos igitur de premissis merito perturbati, ac intendentes circa ea apostolice 
solicitudinis studium adhibere, fraternitati vestre per apostolica scripta man
damus, quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu alios 
in dicta civitate Lamburgensi et alibi, ubi videritis expedire, coram quibus
cumque populis tam fidelibus, quam infidelibus et Scismaticis ex parte nostra 
publicari et dici solemniter faciatis, quod iidem Vicarius et fratres bapti
zandi et alia sacramenta ecclesiastica conferendi, necnon ligandi et absol
vendi et nonnulla alia spiritualia exercendi, que in concessis eis a memo
rata sede continentur privilegiis, habent plenariam facultatem, dictumque 
Iohannem presbiterum, et alios, si qui forte similia attemptarent, cuiuscum
que preeminencie, dignitatis, ordinis, status vel conditionis existant, eciam 
si pontificali vel alia qualibet prefulgeant dignitate, ut desistant ab huius- 
modi falsis assercionibus et quorumcunque seductione, per censuram eccle
siasticam ac suspensionem ac interdictum a predicationis officio et privatio
nem quorumlibet aliorum suorum officiorum et beneficiorum, necnon carce- 
rationem et alia oportuna remedia, appellatione postposita, compescendo, 
invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secular is, non obstantibus 
tam felicis recordacionis Bonifacii pape V ili, Predecessoris nostri, in quibus 
cavetur, ne aliquis extra suam civitatem, nisi in certis exceptis casibus, et in 
illis ultra unam dietam a fine sue diocesis ad iudicium evocetur, seu ne iudi- 
ces a sede deputati predicta extra civitatem et dioecesim, in quibus deputati 
fuerint, contra quoscunque procedere, sive alii vel aliis vices suas commit
tere, aut aliquos ultra dietam a fine diocesis eorundem trahere présumant, 
et de duabus dietis in concilio generali, quam aliis quibuscumque constitu
tionibus a predecessoribus nostris Romanis Pontificibus tam de iudicibus 
delegatis, quam personis ultra certum numerum ad iudicium (non) evocan
dis, aut aliis editis, que vestre possent, in hac parte iurisdictioni aut potes
tati eiusque libero exercicio quomodolibet obviare, seu si aliquibus 
coniunctim vel divisim a predicta sit sede indultum, quod excommunicari, 
suspendi aut interdici, seu extra vel ultra certa loca ad iudicium evocari 
non possint, per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam, ac 
de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem, et qualibet alia indul
genza dicte sedis generali vel speciali, cuiuscunque tenoris existât, per quam 
presentibus non expressam vel totaliter non insertam vestre iurisdictionis

explicatio in hac parte valeat quomodolibet impediri, et de qua cuiusque 
toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio specialis.

Datum Avinione, XIII Kal. Decembris, Pontificatus Nostri Anno primo.

53.
Villanova, Avinionensis dioec., 14 . VII . 1372 

Ârchiepiscopis et Episcopis Poloniae, ut de statu Haliciensis, Primisliensis, 
Laudimiriensis et Chelmensis Ecclesiarum Pontificem certiorem reddant.

ASV, Reg. Aven., vol. 187, fol. 131, nr. 238.
T urgenev J., op. cit., I, p. 116, nr. 117.
A. Theiner, Monum. Poloniae et Lithuaniae, I, pag. 675, nr. 988.

GREGORIUS EPISCOPUS etc. Venerabilibus fratribus78... Archiepiscopo 
Gneznensi,... Cracoviensi ac... Plocensi, Episcopis, salutem etc.

Intelleximus per relationes quorundam, quod Halicziensis, Primislien
sis. Laudimiriensis et Chelmensis ecclesie cathédrales fore noscuntur, non
nullis aliis pretendentibus, ecclesias ipsas non cathédrales, sed dumtaxat par- 
rochiales ecclesias existere. Nos de premissis certam noticiam non habentes, 
fraternitati vestre, de qua in his et aliis specialem in domino fiduciam obti
nemus, per apostolica scripta committimus et mandavimus, quatenus de his, 
videlicet an prefate ecclesie cathédrales vel dumtaxat parrochiales existant, 
et an populum' christianum habeant, nos diligenter informare curetis, et 
quicquid per informationem huiusmodi reperietis. nobis per vestras litteras 
patentes, manu publica confectas vestrisque sigillis signatas, harum seriem 
continentes quantocius rescribere non tardatis. Quod si non omnes his exe- 
quendis potueritis interesse duo vestrum ea nichilominus exequantur.

Datum apud Villamnovam, Avinionensis diocesis, II Idus Iulii, Anno 
secundo.

54.
Villanova, Avinionen. dioec., 19 . VII . 1372 

Episcopo Cracoviensi, ut Episcopos schismaticos in terra Russiae, si qui ibi 
inveniantur, amoveat.

ASV, Reg. Aven., voi. 187, fol. 131.
T urgenev J., op. cit. I, p. 116-117, nr. 118.
A. T heiner, Monum. Poloniae et Lithuaniae, I, pag. 676, n. 910.

GREGORIUS EPISCOPUS etc. Venerabili fratri79... Episcopo Cracoviensi, 
salutent etc.

Ecclesiarum regimini présidentes ad hoc assidue debent haberi soliciti,

78 Agitur de Jaroslao Gnesnensi, Floriano Cracoviensi et Dobieslao Sowka Plocensi.
79 Floriano Mokrski. Obiit anno 1378.

ut ipsorum possit provenire subsidiis, quod ubique vigeat gloria catholice 
puritatis. Sane nuper ad nostrum non sine mentis turbatione pervenit audi
tum, quod in terra Russie quamplures Episcopi scismatici fore noscuntur. 
Nos cupientes super hoc, prout tenemur, ex debito pastoralis offici salubriter 
providere, fraternitati tuae, de qua in his et aliis specialem in Domino fidu
ciam obtinemus, per apostolica scripta comittimus et mandamus, quatenus 
omnes et singulos Episcopos predicte terre Russie, quos per summariam 
informationem scismaticos esse repereris, ab eorum ecclesiis et episcopati
bus auctoritate apostolica prorsus amoveas atque prives80, contradicto
res auctoritate nostra per censuram eclesiasticam, appellatione postposita, 
compescendo, non obstante, si aliquibus communiter vel divisim a sede 
apostolica sit indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non 
possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam, ac 
de verbo ad verbum de induito huiusmodi mentionem. Quidquid autem in 
premissis peregeris, et nomina illorum, quos per te forsan privari contige
rit, per tuas patentes literas, manu publica confectas, tuoque sigillo sigillatas 
harum seriem continentes nobis quantocius rescribere non postponas.

Datum apud Villamnovam, Avinionensis dioecesis, XIII Kal. Augusti* 
Anno secundo.

55.
Villanova, 22 . VII . 1373

Vicario Ord. Minorum in partibus Russine sacramenta fidelibus et neophytis 
illarum partium ministrandi facultas datur.

ASV, Reg. Vat., voi. 265, fol. 62.
A. Theiner, op. c i t II, p. 140, nr. 277.

GREGORIUS EPISCOPUS etc. Dilecto filio... Vicario dilecti fili... Ministri 
generalis Ordinis fratrum Minorum in partibus Russie deputato salutem etc^

Animarum periculis et quorumlibet fidelium, presertim Neophytorum, 
scandalis ac litigiosis concertacionibus oportunis obviare remediis cupientes, 
tibi et aliis fratribus Ordinis Minorum, cuius professor existis, quos ad hoc 
duxeris deputandos, in terra Lamburge81 et aliis partibus Russie ministrandi 
eisdem fidelibus seu Neophytis ecclesiastica sacramenta, ac omnibus aliis 
privilegiis vobis ab apostolica sede concessis usque ad beneplacitum dicte 
sedis utendi, non obstante contradictione Venerabilis fratris nostri Episcopi 
Lubuzanensis seu Lubucensis, qui in eisdem partibus ordinariam iurisdictio- 
nem habere se asserit, et alterius cuiuscumque, auctoritate apostolica tenore 
presencium concedimus facultatem.

Datum' apud Villamnovam, Avinionensis diocesis, XII Kal. Augusti, 
Anno tertio.

80 Non constat, utrum aliquis Episcoporum amotus fuerit. Cfr. de liis eventibus opus* 
W. A braham, Powstanie organizacji Kościoła łacińskiego na Rusi5 Leopoli 1904.

81 Leopoli, in U traina occidentali.

56.
Villanova. 22 . VII . 1373

Universis Neophytis in terra Leopoliensi et aliis Russiae partibus de ipsorum 
conversione ad fidem catholicam congratulatur.

ASV, Reg. Vat., vol. 265, fol. 63.
A. T heiner, op. cit., II, p. 141, nr. 278.

GREGORIUS EPISCOPUS etc. Dilectis filiis universis et singulis Neophytis 
quarumcunque nacionum in terra Lamb urge et aliis Russie partibus consti
tutis salutem etc.

Letamur in Domino, filii, et nostrorum cordis holocaustum et labiorum 
vitulum immolamus, quod de infidelitatis tenebris et heresi ac scismaticis 
erroribus vos misericorditer eduxit ac produxit ad lumen catholice veritatis. 
Ea propter vestrorum animarum obviare periculis, ac vestris consolationi et 
saluti providere salubriter cupientes, vestris precibus inclinati, dilecto filio... 
Vicario dilecti filii ministri generalis Ordinis fratrum Minorum in partibus 
Russie deputato vobis ministrandi ecclesiastica Sacramenta, ac omnibus aliis 
privilegiis eis ab apostolica sede concessis usque ad beneplacitum dicte sedis 
utendi, non obstante contradictione Venerabilis fratris nostri... Episcopi 
Lubuzanensis seu Lubucensis, qui in eisdem partibus ordinariam iurisdictio- 
nem habere se asserit, et alterius cuiuscunque, auctoritate apostolica hodie 
tconcessimus facultatem. Quare ’fidelitatem vestram hortamur in Domino, 
quatenus conversionis vestre ad fidem catholicam eximiam gratiam vobis da
tam a Deo in humilitatis spiritu et virtute constancie recognoscentes, perse
verantes sitis in fide prefata, nec ab ea propter temptaciones et scandala 
recedatis; sed cum invocatione divine gracie per vestre perseverancie, et 
aliorum vestrorum bonorum operum exempla alios de nacionibus vestris in 
huiusmodi tenebris, et erroribus persistentes ad dictam fidem adducere sata
gatis, ut post huiusmodi vite exitum non solum vestras, sed eorum animas 
mereamini Altissimo presentare.

Datum apud Villamnovam, Avinionensis diocesis, XII Kal. Augusti, 
Pontificatus Nostri Anno tertio.

57.
Avinionae, 13 . II . 1375

Ladislao, duci Opuliensi, de ecclesiis cathedralibus Haliciensi, Premisliensi, 
Laudimiriensi et Chelmensi respondetur.

ASV, Reg. Vat. voi. 271, fol. 10.
A. Theiner, Monum. Poloniae et Lithuaniae, I, p. 712-713, nr. 963.

GREGORIUS EPISCOPUS etc. Dilecto filio, nobili viro, Ladislao Duci 
Opuliensi et Principi Ruscie82, salutem etc.

82 Vladislaus Opolskyj, ex principimi Silesiae, de dinastia Piast. Post mortem regis 
Casimiri de Polonia, nominatus a novo rege Poloniae Ludovico locumtenens pro terra

Litteras tue nobilitatis, in quibus nobis supplicasti, quod super statu 
Halicziensis, Primisliensis et Laudimiriensis ac Chelmensis ecclesiarum con
stitutarum in tua terra Ruscie, de quo in Romana Curia questio vertebatur, 
dignaremur ad animarum salutem et amplificationem fidei catholice provi
dere, dudum benigne recepimus et devotas preces tuas, prout hucusque fieri 
potuit, ad exauditionis gratiam duximus admittendas. Declaravimus autem 
dictas ecclesias existere cathédrales, easque exemimus ab omni iurisdictione, 
si qua Venerabili fratri nostro... Episcopo Lubecensi existenti pro tempore 
competeret in eisdem, prout in nostris literis inde confectis plenius 
continetur.

Intendentes autem eisdem ecclesiis de personis utilibus providere, et eas 
illis preficere in earum Antistites et pastores, Venerabilibus fratribus nos
tris . . . Archiepiscopo Gneznensi ac . . .  Cracoviensi et . . .  Plocensi Episco
pis per alias nostras litteras committimus et mandamus,83 quod communicatis 
tuis consilio et informatione de personis idoneis, timentibus Deum et zelum 
habentibus animarum, in lege Domini eruditis, ac scientibus idioma partium 
predictarum, seu aptis ad illud addiscendum, vos, quameito commode pote
ritis, informare et informationem huiusmodi sub suis sigillis nobis destinare 
curetis, ut nos vestra informatione recepta possimus dictis ecclesiis de ido
neis pastoribus utilius providere. Quocirca nobilitatem eandem rogamus et 
hortamur in Domino, ut in tanto Dei ac tuo et populi tui negotio, omni pror
sus acceptione personarum et affectione carnali remota, pro inveniendis ad 
hoc et dictis Archiepiscopo et Episcopis nominandis huiusmodi personis ido
neis studeas solicite laborare ac sollicitare, quod huiusmodi informatio fide
liter et discrete fiat nostroque apostolatui remittatur.

Datum Avinione, Idibus Februarii, Pontificatus Nostri Anno quinto.

58.
Avinionae, 13 . / /  . 1375

Ecclesias Haliciensem, Peremisliensem, V olodimiriensem et Chelmensem in 
partibus Russine fuisse et esse cathedales Pontifex declarat, et Haliciensem 
ecclesiam in earum archiepiscopalem seu metropolitanam erigit.

ASV, Reg. Vax. vol. 267, fol. 5.
A. T heiner , M onum . Poloniae et Lithuaniae, I, pag. 713-714, nr. 964.

GREGORIUS EPISCOPUS etc. Ad perpetuam rei memoriam.
Dudum siquidem ad audienciam nostram fidedigna relatione perducto, 

cum gregem divina dispositione commissi exposcit, et solicitât mentem nos
tram, ut ea, que dicti gregis salutem prepediunt, prout nostre possibilitati

Galiciae (1372-1378). Plurimis gaudebat privilegiis et iuribus, propriam habuit monetam, 
sigillum et se nominavit « atocratorem » et « Dominum et haeredem Russiae ». Favebat 
colonis e Germania et Polonia. Anno 1378 a Ludovico destitutus fuit. Cfr. Encyclop. 
Ucrainae, p. 429.

83 Cfr. epistulas sequentes.

conceditur, amoventes, illa disponamus providencia solicita et solicitudine 
provida, per que cum favore gratie Dei salus ipsa valeat facilius provenire,, 
ac lites et discordie, presertim inter personas ecclesiasticas, celerius sopiantur.

Datum siquidem ad audienciam nostram fidedigna relatione perducto, 
quod clare memorie Kazimirus Rex Polonie partes Ruscie vicinas regno Po
lonie, in quibus Principes dominabantür et populi habitabant non solum scis
matici, sed diversarum heresum erroribus irretiti, pugnando viriliter contra 
eos, de ipsorum Principum dominio, dextera Domino secum faciente virtu
tem, per suam et aliorum fidelium potenciam eripuerat, ac sibi et dicto regno 
utique catholico acquisiverat, et quod tempore acquisitionis huiusmodi, et 
post ipsam multe persone utriusque sexus dictarum partium ex gratia Dei mi
serentis pereuntium animarum et operacione dicti regis, necnon prelatorum 
ac clericorum et religiosorum eiusdem regni, relictis scismate et erroribus 
prelibatis, ad orthodoxam fidem et obedienciam, ac unitatem sancte catholice 
et apostolice ecclesie converse fuerant et reducte, in eisque devota perseve
r a m i  prmanebant, et quod Halicziensis, Primisliensis, Ladimiriensis et 
Chelmensis ecclesie, que in illis partibus consistebat, prout consistunt, cathé
drales erant, et ante acquisitionem huiusmodi per scismaticos et liereticos 
antistites detinebantur, quodque aliqui predecessores nostri, Romani Ponti
fices, ipsis ecclesiis de personis catholicis providerant84, prefi ciendo eas illis 
in Episcopos et pastores, et quod Venerabilis frater noster Episcopus Lubu- 
censis asserens dictas ecclesias non cathédrales, sed dumtaxat parrochiales, 
et sibi iure diocesano subiecta fore, seque esse in earum possessione vel qua
si, provisionibus huiusmodi se opposuerat, prout tunc etiam opponebat; or- 
taque super his inter Episcopos per eosdem predecessores promotos, seu ali
quos ex eisdem ex una parte, et prefatum Episcopum Lubucensem ex altera 
materia questionis, et causa seu causis huiusmodi in Romana curia ex con
cessionibus apostolicis diutius ventilata seu ventilatis, et tandem tam pro 
parte dilecti filii nobilis viri Ladislai Ducis Opuliensis, sub cuius temporali 
dominio dicte partes consistere asseruntur, quam nonnullorum aliorum fide
lium, propagationem dicte fidei et salutem animarum optantium, nobis hu
militer supplicato, ut super his providere ex debito nostri officii dignaremur-

Nos Venerabilibus fratribus nostris . . . Archiepiscopo Gneznensi et . . . 
Cracoviensi ac . . . Plocensi Episcopis nostris dedimus litteris in mandatis,85 
ut se, an videlivet dicte ecclesie cathédrales, an tantum parrochiales existè
rent, et populum christianorum haberent, diligencius informarent, et quid
quid per incormacionem huiusmodi reperirent, nobis per suas litteras quan
tocius rescribere non tardarent, ipsique Archiepiscopus et Episcopi super hoc 
pro informatione recepta nobis per suas litteras rescripserunt, se per infor
mationem huismodi reperisse, quod prenominate ecclesie cathédrales existe- 
bant et quod habebant in civitatibus earum populum christianum.

Cum autem postmodum carissimus in Christo filius noster Ludovicus, 
Rex Ungane et Polonie Illustris, et prefatus Dux nobis per suum ntmcium 
et litteras supplicarint, quod si dicte ecclesie reputarentur cathédrales et sin-

84 Cfr. supra nnr. 44, 4 8 , 4 9 , 50.
85 Responsum ad epistulam nr. 53.

gule ipsarum habeant multum populum christianum, indigentem utique re
gimine pastorali, et per multas dietas a civitate et diocesi Lubucensi distarent, 
êt propter huiusmodi distanciam idem Episcopus Lubucensis raro eciam mul

tos annos consueverit ire ad ecclesias prelibatas, et etiam si essent parrochia- 
les, nequeat eis utiliter pontificalis officii ministerium exhiberi, in gravissi
mum animarum periculum, diminucionem dicte fidei et scandalum pluri
morum, super his providere celeriter ex dicto officio dignaremur.

Nos super hoc salubri et celeri remedio provisionem debitam adhibere, 
et questiones ac lites huiusmodi, ne ipsarum pretextu prefati populi pasto
rum, qui eos in fide consolident, et crebrius confoveant pabulo verbi Dei, et 
alias eis debitum officii pastoralis absolvant, oportunis solaciis defraudentur, 
penitus terminare volentes ac, attendentes, quod quanto in dictis partibus 
p lures erunt catholici antistites, tanto fructuosius per eos intendetur 
circa regimen animarum,, cultus dicte fidei defendetur validius, et diffu
sius extendetur, et habentes statum causarum huiusmodi et alia omnia in 
his necessaria pro expressis, etiam dictorum Regis ét Ducis iii hac parte sup
plicationibus inclinati, matura super his cum fratribus nostris deliberacione 
p rehabita, tenore presentium auctoritate apostolica declaramus, easdem 
Halicziensem, Primisliensem, Laudimiriensem, et Chelmensem ecclesias fuisse 
et esse cathédrales, et loca, in quibus consistunt, fuisse et esse civitates, et ipsas 
ecclesias ad cautelam de novo in cathédrales86, et eadem loca civitatum nomini
bus, titulis et honoribus insignimus, ac decernimus esse perpetuo civitates, dic- 
tasque ecclesias pro cathedralibus et loca ipsa pro civitatibus perpetuo volu
mus reputari, et si forsan Episcopo pro tempore existenti et ecclesie Lubucensi 
iurisdictio, dominium aut potestas in eisdem Halicziensi, Primisliensi, Laudi- 
miriensi et Chelmensi ecclesiis, aut earum civitatibus, et diocesibus, vel ipsa
rum aliquibus aliquo tempore de consuetudine, vel de iure aut quovis alio mo
do competierit, vel nunc competat, ipsas ecclesias ac civitates et dioeceses ea- 
rundem ab omni huiusmodi iurisd icti one, dominio et potestate dictorum Epi
scopi et ecclesie Lubucensium perpetuo eximimus ac eciam liberamus, de
cernentes antistites scismaticos, si qui forsitan sint in eis, tamquam reprobos 
et indignos esse, ab illis penitus amovendos, ac ipsos tenore presentium 
auctoritate predicta amovemus, ipsamque ecclesiam Halicziensem in Archie- 
piscopalem seu Metropolitanam erigimus,87 statuentes, quod eedem Primis- 
liensis, Laudimiriensis et Chelmensis ecclesie dicte Halicziensi Metropolita
ne ecclesie sint perpetuo suffraganee et Metropolitico iure subiecte, privile
giis, induitis, constitutionibus et consuetudinibus contrariis non obstantibus 
quibuscumque.

Et insuper cupientes eisdem ecclesiis, que omnes pastoribus catholicis 
vacare dicuntur, utiles et fructuosas per apostolice sedis providenciam presi- 
fiere personas, que velint, sciant et valeant errores huiusmodi de predictis 
Ruscie partibus penitus extirpare, ac fideles in eisdem partibus commoran
tes exemplo vite et salvifico pabulo verbi dei confortare, provisionem earun- 
dem ecclesiarum ordinationi et dispositioni nostre hac vice specialiter reser-

86 A braham W., Powstanie organizacji Kościoła łacińskiego na Rusi, Leopoli 1904.
87 Cfr. A braham W ., Jakób Strepa, arcybiskup hałicki 1391-1409; Kraków 1908; - 

Powstanie organizacji Kościoła łacińskiego na Rusi, Leopoli 1904.

vamus, decernentes ex nunc irritum et inane, si secus super his per quoscun- 
que quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Nulli 
ergo, etc..

Datum Avinione, Idibus Februarii, Pontificatus Nostri Anno quinto.

59.
Avinionae, 16 . II . 1375

Archiepiscopo Gneznensi et Cracoviensi ac Plocensi, Episcopis, ut se infor
ment, utrum Luceoriensis, Thuroviensis et Kyoviensis Ecclesiae consueve
runt esse cathédrales, an parochiales, et rescribant.

ASV, Reg. Fat., voi. 267, fol. 6.
A. Theiner, M om m i. Poloniae et Lithuaniae, I, pag. 718-719, n. 966.

GREGORIUS EPISCOPUS etc. Venerabilibus fratribus . . . Archiepiscopo 
Gneznensi et , . . Cracoviensi ас . . . Plocensi Episcopis,88 salutem etc.

Intelleximus per relationes quorumdam, quod Luczensis,89 Thurensis90 
et Kyoviensis ecclesie cathédrales fore noscuntur, nonnullis aliis pratenden- 
tibus ecclesias ipsas non cathédrales, sed dumtaxat parrochiales existere. Nos 
igitur de p remissis certam noticiam non habentes, fraternitati vestre, de qua 
in his et aliis specialem in Domino fiduciam obtinemus, per apostolica scripta 
committimus et mandamus, quatenus de his, videlicet an prefate ecclesie 
cathédrales vel dumtaxat parrochiales existant, et an populum christianum 
habeant, nos diligenter informare curetis, et quatenus quid per informatio
nem huiusmodi reperiretis, nobis per vestras patentes litteras, manu pu
blica confectas, vestrisque sigillis signatas, harum seriem continentes, quan
tocius rescribere non tardetis. Quod si non omnes his exequendis poteritis 
interesse, duo vestrum ea nichilominus esequantur.

Datum Avinione, XIV Kal. Marcii, Pontificatus Nostri Anno quinto.

60.
Avinionae, 3 . III . 1375

Iisdem Praelatis, ut de Sede Archiepiscopali Ealiciensi in oppidum Lem- 
bergae transferendae se informent et rescribant.

ASV, Reg. Vat., voi. 288, fol. 16.
A. Theiner, Mommi. Poloniae et Lithuaniae, I, p. 719, nr. 967.

88 lidem ac in nota 78.
89 Lnceoriensis in Volhynia, ubi iam erat Eparchia ritus orientalis.
90 Turoviensis in Polissja, ubi etiam a temporibus antiquis erat Eparchia ritus orien* 

talis, quae etiam postea permansit suosque habuit Episcopos.

1 - Documenta Pontif. Romanorum, vol. I

GREGORIUS EPISCOPUS etc. Venerabilibus fratribus . . . Archiepiscopo 
Gneznensi et . . . Cracoviensi ac . . . Plocensi Episcopis, salutem etc..

Exhibita nobis nuper pro parte dilecti filii, nobilis viri, Laudizlai, Ducis 
Opuliensis et Ruscie, peticio continebat, quod civitas Haliciensis, que Archie- 
piscopalis et infra limites terre Ruscie eiusdem Ducis consistit, est locus sine 
muris et ab aliis civitatibus et locis circumstantibus remotus, habens infideles 
Tartaros ex una, ac Lithuanos etiam infideles et Scismaticos ex aliis partibus, 
quodque locus Lambergensis,91 diocesis Haliciensis, qui principalis et insi
gnior dicte terre Ruscie, muris clausus et alias bene munitus, et populo ple
nus extitit, suffieientior et aptior pro sede archiepiscopali et pro Achiepisco- 
po, qui esset pro tempore, ac ipso Duce et Catholicis foret, quam sit Hali
ciensis civitas prelibata, quare idem Dux zelo christiano religionis inductus, 
nobis humiliter supplicavit, ut sedem et civitatem archiepiscopalem Alicien- 
sem ad locum Lamburgensem predictum transferretur, ac locum ipsum in se
dem et civitatem archiépiscopales erigere auctoritate apostolica dignaremur.

Nos igitur, quia de premissis certam noticiam non habemus, fraterni
tati vestre, de qua in his et aliis specialem in Domino fiduciam obtinemus, 
per apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus vocatis, qui fue
rint evocandi, de premissis omnibus et singulis et eorum circumstanciis uni
versis huiusmodi negotium continentibus, presertim an si translatio et erec
tio huiusmodi fierent utiles, expedientes existèrent, et an in preiudicium al
terius redundarent, auctoritate apostolica diligencius vos informentis, et que 
per informationem huiusmodi reperiretis in premissis, nobis clare, parti
culariter et distincte per vestras litteras in publicam formam redactas, ves
trisque sigillis sigillatas, harum seriem continentes, quantocius intimare cu
retis, ut vestra super his informatione instructi, in premissis consultius age
re valeamus. Quod si non omnes his exequendis potueritis interesse, duo 
vestrum ea nichilominus exequantur.

Datum Avinione, V Nonas Marcii, Pontificatus Nostri Anno quinto.

91 Leopolis, sive Lviv, capitalis Ucrainae occidentalis.

Ex opere musivo in Basilica S. Pauli 
Romae

IOHANNES XXIII
(17,25.V.1410 — 29.V1415,dep.)

n e a p o l i t a n u s
(Baldassar C o s s a )

D O C U M E N T A  I O  II A N N I S  X X I I I

61.
Romae, . . 1412

Translatio Ecclesiae Metropolitanae Haliciensis et erectio ecclesiae parochia- 
lis Leopoliensis in Cathedralem et Metropolitanam.

ASV, Reg. Vat., voi. 346, fol. 122.
ASV, Armarium XXXII, voi. 21, fol. 119-120v.
A. Theiner, Monum. Poloniae, et Lithuaniae, II, fol. 5-6, n. 8.

IOHANNES EPISCOPUS etc. Ad perpetuam rei memoriam.
In eminenti specula militantis ecclesie Romanus Pontifex, beati Petri 

celestis clavigeri successor, ac in terris ab eo, qui celum terramque regit, 
solus habet super universam creturam plenitudinem potestatis, et trono sue 
ineffabilis potencie constitutus super universas orbis ecclesias terreque lati
tudinem preeipuum facultatis obtinens principatum, pervigilis more pasto
ris sue providencie ovulis universum orbem terrarum ac nacionum in illo 
degencium qualitates paterna consideratione discuti ens, ac examinans dili
genter, ex iniuncto sibi desuper pastoralis officii onere singulorum salutem 
appetens et exquirens, superna fulctus potencia diversis diversa pro munda
norum eventuum casibus, ac pro meritis premia distribuens, quosdam exal
tat et sublevat, et ad alta rerum fastigia magnitudine dignitatis attollit, et 
tanquam dispensator munificus donis specialibus ac allectivis muneribus erga 
devotos filios sinum aperit apostolice largitatis, presertim erga loca illa, in 
quibus in agro irriguo ecclesie sancte Dei novelle plantationis in odorem 
suavitatis fructus in ubertate succedit, et que fidelis ex nova plantatione 
huiusmodi et celeber incolit populus, in his precipue, que exaltationem ca
tholice fidei ac etiam ecclesiarum incrementa respicere dinoscuntur, ut si et 
quemadmodum ipsarum ecclesiarum necessitas exigat, catholici populi pro
fectus exposcat, requirat animarum salus, et accedat commoditas populorum, 
ac locus alias populositate ac reliquis ad humane vite commodum necessariis 
celeber ac insignis, ubi sedes Episcopalis aut Metropolis non consuevit esis
tere, videatur merito illustrandus decore precipuo, ecclesiarum in illo sta
tum immutet, ac illis per erectionis ac translationis ministerium titulum 
adaugeat sublimioris excellencie atque gradus, honoris, tituli pariter et de
coris, ut per hanc distributionem' providam partes sibi credite solicitudinis, 
prout in Altissimo conspicit expedire, salubriter exequatur.